



»Rejs dig, tag din seng og gå hjem« siger Jesus til den lamme. Situationen er her illustreret af Esben Hanefelt Kristensen.

## KRISTELIGT DAGBLADS JULEKONKURRENCE

6

*En spændende rejse  
i det bibelske univers*

# HELBREDELSEN AF DEN LAMME I KAPERNAUM

## TEKST: MATT. 9, 1 - 8

Og Jesus gik om bord i en båd og satte over til sin egen by. Og se, der kom nogle til ham med en lam, der lå på en seng. Da Jesus så deres tro, sagde han til den lamme: »Vær frimodig, søn, dine synder tilgives dig.« Men nogle af de skriftkloge sagde ved sig selv: »Han spotter Gud.« Jesus så, hvad de tænkte, og sagde: »Hvorfor tænker I ondt i jeres hjerte? Hvad er det letteste, at sige: Di- ne synder tilgives dig, eller at sige: Rejs dig og gå?«

Men for at I kan vide, at Menneskesønnen har myndighed på jorden til at tilgive synder« - da siger han til den lamme: »Rejs dig, tag din seng og gå hjem!« Og han rejste sig og gik hjem. Da folkeskarerne så det, blev de grebet af frygt og priste Gud, der havde givet mennesker en sådan myndighed.

### AF KAI KJÆR-HANSEN

Ofte fremstilles Jesu mod- standere som barmhjertighed- sløse mennesker, der ikke kan glæde sig over, at Jesus gør godt. En sådan fremstilling yder dem næppe fuld retfærdighed.

Det anstødelige for skrift- kloge af farisæisk observans er ikke, at Jesus gør syge mennesker raske, men *måden* han gør det på, og at han tilgi- ver på egne vegne.

Naturligvis havde farisæer- ne for deres eget vedkom- mende brug for Guds tilgivelse. De anerkendte også, at al- mindelige mennesker, der ganske vist ikke levede efter deres høje religiøse standard, fik tilgivelsen tilsagt af præsterne i Jerusalem. Fari- sæerne nægtede heller ikke, at

almindelige mennesker ville få del i den kommende ver- dens goder, selv om de ikke fulgte deres strenge normer.

Hvordan fik man som jøde syndstilgivelse?

Man bekendte sine synder (syndsbekendelse)

Man gjorde bod (omven- delse)

Man holdt dem, man havde forbrudt sig imod, skadesløse ved at yde erstatning (se 3 Mos 5,21-26)

Man ofrede i templet.

Jesus chokerer de skriftklo- ge ved sin betingelsesløse til- givelse.

Jesus spørger ikke efter, om manden har begået en be- stemt synd, som kunne for- klare hans sygdom.

Jesus kræver ikke forud- gående syndsbekendelse eller andet, som man plejede at gøre for at opnå tilgivelse.

Jesus tilgiver suverænt - på egne vegne.

Anklagen for gudsbepot- telse tages op ved forhøret af Jesus i Jerusalem - og han dømmes til døden for det (26,65-66).

*Overvej* Jesu helbredelse og tilgivelse med de skriftklo- ges øjne og ud fra deres for- udsætninger. Hvis f.eks. såkaldte nyreligiøse bevægel- ser gør »godt«, men måden, de gør det på, ikke stemmer overens med den kristne tro, reagerer vi også. En sådan sammenligning kan måske hjælpe til at forstå, hvorfor de skriftkloge reagerede, som de gjorde.

### Stridssamtaler

Nogle mener, at de såkaldte stridssamtaler siger mere om situationen på det tidspunkt, da Matthæus skriver, end på Jesu tid. Efter denne forståel- se har den kristne kirke været angrebet for dens tale om syndstilgivelse, og så har man - efter denne opfattelse - skabt denne stridssamtale for at legitimere sin egen praksis.

Efter traditionel opfattelse har Jesus haft en messiansk selvbevidsthed og handlet med guddommelig myndig- hed, hvilket har medført strid og konfrontationer med nogle jødiske grupperinger.

De væsentligste steder hos Matthæus, hvor det kommer til opgør mellem Jesus og hans modstandere i forbindel- se med Jesu helbredelser, er: ved helbredelse med påpe- get syndstilgivelse: 9,1-8 ved dømmesdrivelser:

9,32-34; 12,22-32 ved helbredelse på en sab- bat: 12,9-14.

Om Jesu kritik af dem, der ikke reagerede positivt på hans gerninger, se 13,54-58; 11,20-24.

### En minimal tro - og hvad så?

Der er en ting, der er værre, end når et troende menneske siger: »Jeg kan ikke tro!« Spørgsmålet er, hvem man si- ger det til, og hvor man går hen, når man siger det. For alt afhængig af hvem man ven- der sig til, viser man, om man er troende eller vantro. Ven- der man sig til Jesus med sit »Jeg kan ikke tro!«, støder han jo ingen fra sig. Ens »vendthed« mod Kristus er tro. Nogle vil måske sige, at det er en meget beskeden

form for tro. Muligvis, og hvad så? Ens »bortvendthed« fra Kristus er vantro. Det er da meget værre!

*Overvej* disse påstande.

### Hvad er lettest?

Man kan føre historien lidt vi- dere og spørge: Hvad er let- test: at bede Gud om tilgivelse? eller at bede mennesker om tilgivelse?

*Overvej* dette i lyset af, at kristne undertiden synes at have lettere ved at bede Gud om tilgivelse end at bede en medkristen om tilgivelse, hvilket skaber forkrøblethed og en dårlig atmosfære i Guds menighed, som består af til- givne syndere.

*Overvej* også hvad synd mod Gud og synd mod med- mennesker er - bibelsk fors- tået.

### Tro er at komme til Jesus

Beretningen om den lamme giver et glimrende eksempel på, hvad tro er. Det er at kom- me til Jesus.

Har man meget synd at be- kende, bekender man den.

Har man lidt synd at be- kende, bekender man den.

Har man ingen synd at be- kende, men kommer til Jesus i sin nød, er det også tro.

Skulle man først præstere et vist kvantum synd og synd- serkendelse, før man må komme, er det jo ikke rigtigt, at man må komme til Jesus, lige som man er.

Man skal nok sørge for, at der bliver talt om synd.

## SPØRGSMÅL 6

*I hvilket kapitel hos Matthæus tales der om, at folk i Jesu hjemby Nazaret blev forarget på ham?*

Det rigtige svar:

Indsendt af:

Navn:

Adresse:

Alle kuponer - mindst otte af tolv - indsendes samlet i en kuvert til Kristeligt Dagblad, Fanøgade 15, 2100 Kbh. Ø inden 31. 12. 1994.